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Praenośna głowica pomicirowa do pomiaru grubości lub gramatury
przy użyciu promieniowania beta

Przedmiotem wynalazku jest przenośna głowica
pomiarowa, służąca do pomiarów gramatury lub
grubości przy użyciu promieniowania beta. Urzą¬
dzenie przeznaczone jest w szczególności do pomia¬
rów materiałów takich, jak: papieru, cerat, tkanin,
folii z tworzyw sztucznych, skór itp.

Znane dotychczas przenośne urządzenia pomia¬
rowe służące do pomiarów gramatury lub grubości
przy użyciu promieniowania beta, w zależności od
przeznaczenia i przyjętej metody pomiaru wyposa¬
żone są w głowice pracujące w oparciu o metodę
absorpcyjną względnie o metodę odbiciową. Dla
każdej z powyższych metod pomiarowych konstruo¬
wane są oddzielnie głowice pomiarowe.

Z dotychczasowych praktycznych zastosowań tego
typu głowic wynika, że do pomiaru grubości lub
gramatury szerokich folii rozpiętych na rolkach
z dala od metalowych konstrukcji korzystnie jest
stosować głowice pracujące w oparciu o metodę od¬
biciową.

Natomiast w przypadku wykonywania takich po¬
miarów materiałów o niewielkiej szerokości np.
taśmy lub na brzegu arkusza w bezpośrednim są¬
siedztwie metalowych konstrukcji maszyny więk¬
szą dokładność pomiaru można uzyskać stosując
głowicę pracującą w oparciu o metodę absorpcyjną.
W praktyce przemysłowej występują bardzo zróż¬
nicowane warunki pomiarów jak również duża róż¬
norodność kształtu badanego materiału w różnych
fazach produkcji.
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Dla zapewnienia właściwej dokładności omawia¬
nych urządzeń w określonych warunkach koniecz¬
nym jest stosowanie różnych głowic pracujących w
oparciu o metodę absorpcyjną lub odbiciową, co
zwiększa koszty urządzenia.

Celem wynalazku jest usunięcie tej niedogodności
przez skonstruowanie jednej głowicy pomiarowej,
przy użyciu której możliwe będzie dokonanie po¬
miaru gramatury lub grubości zarówno metodą
absorpcyjną jak również metodą odbiciową.

Istota urządzenia według wynalazku polega na
tym, że urządzenie pomiarowe posiada głowicę po¬
miarową wspólną dla odbiciowej i absorpcyjnej me¬
tody pomiarowej. Głowica ta wyposażona jest w
nakładkę odbijającą, która stanowi podłoże odbija¬
jące dla absorpcyjnej metody pomiaru.

Zaletą urządzenia według wynalazku jest możli¬
wość zastosowania go do pomiarów różnorodnych
materiałów w różnych fazach i warunkach produk¬
cji, oraz zapewnienie optymalnej dokładności po¬
miaru przez zastosowanie tylko jednej głowicy po¬
miarowej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok z boku głowicy pomiarowej
przystosowanej do pomiaru absorpcyjnego, zaś fig. 2
przedstawia widok z boku tej samej głowicy przy¬
stosowanej do pomiaru metodą odbiciową. Głowica
pomiarowa według wynalazku składa się z korpu¬
su 5, wewnątrz którego znajduje się odpowiednio
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usytuowane radioizotopowe źródło promieniowania
beta 7 oraz detektor promieniowania 3. Sygnał po¬
miarowy z detektora 3 podawany jest do elektro¬
nicznego układu pomiarowego 6, który wyposażo¬
ny jest w człon zasilania, regulacji itp, oraz wskaź¬
nik 8 wartości mierzonej gramatury lub grubości.
Do czołowej części korpusu głowicy 5 umocowana
jest nakładka odbijająca 1, stanowiąca podłoże od¬
bijające dla absorpcyjnej metody pomiaru. Mate¬
riał mierzony 9 wprowadzany jest w szczelinę po¬
miarową 2 pomiędzy nakładkę 1 a czołową płasz¬
czyznę korpusu głowicy 5. Uchwyt głowicy 4 ułat¬
wia obsługującemu posługiwanie się głowicą w cza¬
sie pomiaru przez odpowiednie usytuowanie głowi¬
cy w stosunku do położenia mierzonego materiału.

Przy pomiarze metodą absorpcyjną wiązka pro¬
mieniowania wysłanego przez radioizotopowe źródło
7 przechodzi przez znajdujący się w szczelinie po¬
miarowej 2 mierzony materiał 9, który pochłania
część tego promieniowania. Pozostała część promie¬
niowania ulega rozproszeniu i odbiciu od nakładki
odbijającej 1, przy czym korzystnie jest wykonać
nakładkę odbijającą 1 z materiału o stosunkowo
dużej liczbie atomowej Z. Odbita od nakładki 1
część promieniowania przechodzi powtórnie przez
mierzony materiał 9, gdzie jest znów częściowo
przez niego pochłonięta, zaś reszta promieniowania
odbitego trafia do detektora 3. Osłabienie wiązki
promieniowania zależne jest od gramatury lub gru¬
bości mierzonego materiału.
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Dokonując pomiaru metodą odbiciową należy zde¬
montować nakładkę odbijającą 1, a czołową płasz¬
czyznę korpusu głowicy 5 przyłożyć do mierzonego
materiału 9. W tym przypadku wiązka promienior
wania emitowana przez źródło 7, po częściowym
rozproszeniu, a głównie po odbiciu od mierzonego
materiału 9 przenika do detektora 3 wywołując w
nim sygnał zależny od gramatury lub grubości ma¬
teriału 9. Układ elektroniczny 6 zawierający m.in.
wskaźnik 8 jest wspólny dla obu metod pomiaro¬
wych.

Pokazana na rysunku geometria pomiaru może
być zastąpiona wersją kilku źródeł i kilku detekto¬
rów względnie zastosowana może być komora
z umieszczonym w jej środkowej części źródłem
promieniowania beta. Nakładka odbijająca 1 może
mieć poszerzony lub wydłużony koniec szczeliny
pomiarowej 2 pozwalający na umieszczenie w nim
nadmiaru mierzonego materiału 9.

Zastrzeżenie patentowe

Przenośna głowica pomiarowa do pomiaru gru¬
bości lub gramatury przy użyciu promieniowania
beta wyposażona w źródło promieniowania i detek¬
tor (uimiieisziczKmy po tej samej stironiie rriiterEOiniegjO
mateniaiu, znamienna 'tym, że głpwdica ipomdairowa
(5) iwspólna dla od<bdicdowej d absorpcyjnej metody
poaniairiu wyposażona jejst w maklaidkę odbijającą
(i) isitiainowdącą (podłoże odbijające dla absoribcyjnej
metody pomiaru.
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